
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 16/01/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICA 
ECONOMICA DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DEL COMPLETAMENTO 
DELL’ANELLO CICLOPEDONALE DI RACCORDO TRA IL CIMITERO DI 
MONTANARA,  VIA  CALABRIA  E  VIA  FERRUCCIO  PARRI"  -  CUP: 
H61B22001300007

L’anno  duemilaventitre  addì  sedici  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI        *
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI        *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
• l'amministrazione comunale ha tra i  vari  obiettivi  del  proprio mandato  “la progettazione di  

nuovi  collegamenti  ciclabili  finalizzati  alla  ricerca  di  finanziamenti  e  con  azioni  sinergiche  
pubblico/private”; 

• in tale materia viabilistica l'esigenza prioritaria è rappresentata dal completamento dell'anello 
ciclopedonale  di   raccordo tra  il  cimitero  di  Montanara,  Via  Calabria  e  Via  Ferruccio Parri,  
trattandosi  di percorso importante per la mobilità sostenibile in quanto di interconnessione fra 
punti centrali delle due frazioni di Eremo e Montanara.

CONSIDERATO  CHE con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  N.  130  del 
01.03.2022 è stato affidato l'incarico professionale all'Ing. Paolo Freddi, avente studio in Via Morante,  
25 – Curtatone (MN) - C.F. FRDPLA72B25E897J e P.I.V.A. 01947190201 per la redazione del progetto di  
fattibilità tecnica ed economica progettazione dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE DEL COMPLETAMENTO 
DELL’ANELLO CICLOPEDONALE DI RACCORDO TRA IL CIMITERO DI MONTANARA, VIA CALABRIA E VIA 
FERRUCCIO PARRI”;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, presentato dall'Ing. Paolo Freddi ed acquisito al  
protocollo comunale al N. 8276 in data 22.03.2022, composto dai seguenti elaborati:

• R01 – Relazione illustrativa
• R02 – Calcolo sommario della spesa e Quadro economico di progetto
• R03 – Cronoprogramma
• R04 – Piano Particellare preliminare d'esproprio
• SD01 – Elaborati grafici Stato di Fatto
• SD02 – Elaborati grafici Stato di Progetto

DATO ATTO CHE il progetto prevede una spesa complessiva di €. 800.000,00 di cui € 549.313,21 per 
lavori a base d'asta ed € 250.686,79 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale, come 
da seguente quadro economico: 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



ACCERTATO CHE l'opera pubblica in questione è conforme allo strumento urbanistico vigente;

PRESO ATTO CHE la realizzazione dell’opera comporterà l’acquisizione di aree di proprietà privata, come 
indicato nell'elaborato R04, pertanto nel momento in cui dovessero sussistere le condizioni finanziarie per 
attuare il  livello progettuale successivo, si dovrà contestualmente attivare la procedura di esproprio per 
pubblica utilità, ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

VISTO il verbale di verifica del progetto in esame, sottoscritto in contraddittorio tra il Responsabile Unico 
del Procedimento ed il progettista, ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell'Area 
Tecnica – Servizio Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. N. 203 del 24.10.2022 di adozione del Programma Triennale delle  
Opere Pubbliche 2023/2025, all'interno del quale è stata inserita l'opera pubblica in oggetto nell'Elenco 
Annuale 2023; 

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all'approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  in 
oggetto sia in ottemperanza ai disposti di cui all'articolo 3 comma 10 del  D.M. 16 Gennaio 2018, N. 14 sia 
come attività propedeutica alla ricerca e all'ottenimento di finanziamenti ministeriali e/o regionali e per la 
partecipazione  a  bandi  nazionali  e/o  regionali  di  incentivazione  della  mobilità  sostenibile  e/o  per  la 
realizzazione di piste ciclabili. 
 
VISTI:

1. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;
2. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile di  

settore  sulla  regolarità  tecnica,  ed  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1°  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  dal  
Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. l’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
4. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
5. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi all’unanimità.

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico Economica  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DEL 

COMPLETAMENTO  DELL’ANELLO  CICLOPEDONALE  DI  RACCORDO  TRA  IL  CIMITERO  DI 
MONTANARA, VIA CALABRIA E VIA FERRUCCIO PARRI” redatto dal tecnico incaricato, Ing. Paolo 
Freddi, per un importo complessivo  di € 800.000,00 di cui € 549.313,21 per lavori a base d'asta  
ed € 250.686,79 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale, come da seguente 
quadro economico:

3. Di dare atto che il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui al punto 2 si compone dei  
seguenti elaborati, allegati all'originale della presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale:
R01 – Relazione illustrativa
R02 – Calcolo sommario della spesa e Quadro economico di progetto
R03 – Cronoprogramma
R04 – Piano Particellare preliminare d'esproprio
SD01 – Elaborati grafici Stato di Fatto
SD02 – Elaborati grafici Stato di Progetto

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4. Di dare  mandato  al  R.U.P.  dell'opera pubblica in  oggetto  nonchè Responsabile  del  Servizio 
Lavori  Pubblici,  Ing.  Giovanni  Trombani,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di ricerca  e 
partecipazione a bandi nazionali e/o regionali di incentivazione della mobilità sostenibile e la 
realizzazione di piste ciclabili, finalizzati  all'ottenimento di contributi a fondo perduto;

5. Di dare atto che  sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa;

6. Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali”,  in considerazione della prossima approvazione,  da parte del  Consiglio comunale del 
Bilancio di Previsione dell’Ente, di cui la programmazione dei lavori pubblici è parte integrante.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


